

公司代码：600887

公司简称：伊利股份

内蒙古伊利实业集团股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 未出席董事情况

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席原因的说明	被委托人姓名
张俊平	董事	因事未能亲自出席本次董事会会议	潘刚
赵成霞	董事	因事未能亲自出席本次董事会会议	王晓刚

1.3 公司负责人潘刚、主管会计工作负责人赵成霞及会计机构负责人（会计主管人员）王爱英保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	83,804,173,981.87	71,154,264,385.29	17.78
归属于上市公司股东的净资产	33,394,415,904.16	30,383,910,257.46	9.91
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,121,729,588.70	-2,652,825,692.20	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	27,258,854,219.90	20,544,425,567.09	32.68
归属于上市公司股东的净利润	2,830,700,646.46	1,142,854,815.45	147.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,628,246,413.47	1,368,567,137.93	92.04
加权平均净资产收益率(%)	8.93	4.31	增加 4.62 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.47	0.19	147.37
稀释每股收益(元/股)	0.47	0.19	147.37

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-2,961,844.42	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	325,532,833.92	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	4,869,729.62	
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	14,304,740.97	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-95,311,700.99	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-98,628.83	
所得税影响额	-43,880,897.28	
合计	202,454,232.99	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）			471,066			
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
香港中央结算有限公司	750,547,000	12.34		未知		其他
呼和浩特投资有限责任公司	538,535,826	8.85		质押	225,350,000	国有法人
潘刚	286,746,628	4.71	40,528,000	质押	121,528,520	境内自然人
中国证券金融股份有限公司	182,421,475	3.00		未知		其他
赵成霞	92,420,140	1.52	6,664,000	质押	49,006,795	境内自然人
刘春海	91,638,288	1.51	6,664,000	质押	47,957,492	境内自然人
交通银行－易方达 50 指数证券投资基金	63,723,790	1.05		未知		其他
天津礼仁投资管理合伙企业（有限合伙）－卓越长青私募证券投资基金	44,843,719	0.74		未知		其他
中国工商银行股份有限公司－东方红睿玺三年定期开放灵活配置混合型证券投资基金	44,470,775	0.73		未知		其他
胡利平	42,463,512	0.70		质押	42,463,512	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
香港中央结算有限公司	750,547,000	人民币普通股	750,547,000			
呼和浩特投资有限责任公司	538,535,826	人民币普通股	538,535,826			
潘刚	246,218,628	人民币普通股	246,218,628			
中国证券金融股份有限公司	182,421,475	人民币普通股	182,421,475			
赵成霞	85,756,140	人民币普通股	85,756,140			
刘春海	84,974,288	人民币普通股	84,974,288			
交通银行－易方达 50 指数证券投资基金	63,723,790	人民币普通股	63,723,790			
天津礼仁投资管理合伙企业（有限合伙）－卓越长青私募证券投资基金	44,843,719	人民币普通股	44,843,719			
中国工商银行股份有限公司－东方红睿玺三年定期开放灵活配置混合型证券投资基金	44,470,775	人民币普通股	44,470,775			
胡利平	42,463,512	人民币普通股	42,463,512			

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(1) 资产负债表项目发生大幅变动的情况及原因

单位：元

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	变动额	变动比例
货币资金	17,522,637,827.17	11,695,184,002.06	5,827,453,825.11	49.83%
衍生金融资产	151,989,338.14	262,828,575.48	-110,839,237.34	-42.17%
应收票据	410,766,256.44	142,875,000.00	267,891,256.44	187.50%
其他应收款	178,772,547.40	115,485,839.79	63,286,707.61	54.80%
其他非流动金融资产	479,384,697.80	264,690,792.52	214,693,905.28	81.11%
生产性生物资产	1,721,170,778.79		1,721,170,778.79	不适用
使用权资产	763,394,795.38		763,394,795.38	不适用
短期借款	10,634,815,539.81	6,956,730,747.94	3,678,084,791.87	52.87%
交易性金融负债	69,155.78		69,155.78	不适用
应付票据	138,962,124.81	259,169,731.32	-120,207,606.51	-46.38%
合同负债	3,729,985,005.76	6,055,897,909.28	-2,325,912,903.52	-38.41%
一年内到期的非流动负债	1,595,829,923.54	823,236,000.96	772,593,922.58	93.85%
其他流动负债	8,030,742,107.42	2,782,114,981.27	5,248,627,126.15	188.66%
租赁负债	463,211,321.90		463,211,321.90	不适用
长期应付款	413,586,620.89	71,256,347.60	342,330,273.29	480.42%
其他综合收益	672,654,136.17	1,114,962,891.74	-442,308,755.57	-39.67%
少数股东权益	859,904,974.42	148,733,666.04	711,171,308.38	478.15%

- 1) 货币资金增加主要原因：本期发行超短期融资券及银行借款增加所致。
- 2) 衍生金融资产减少主要原因：本期子公司持有部分远期外汇合约到期平仓所致。
- 3) 应收票据增加原因：本期经销商购买产品使用银行承兑汇票结算量增加所致。
- 4) 其他应收款增加主要原因：本期子公司合并中国中地乳业控股有限公司所致。
- 5) 其他非流动金融资产增加主要原因：本期子公司新增其他权益工具投资所致。
- 6) 生产性生物资产增加原因：本期子公司合并中国中地乳业控股有限公司所致。
- 7) 使用权资产及租赁负债增加原因：本期因首次执行新租赁准则以及子公司合并中国中地乳业控股有限公司所致。
- 8) 短期借款增加原因：本期银行借款增加以及子公司合并中国中地乳业控股有限公司所致。

9) 交易性金融负债增加原因：本期子公司持有的商品期货合约公允价值下降所致。

10) 应付票据减少原因：本期向供应商采购材料使用银行承兑汇票结算量减少所致。

11) 合同负债减少原因：本期预收经销商的产品款减少所致。

12) 一年内到期的非流动负债增加原因：中期票据将于一年内到期以及子公司合并中国中地乳业控股有限公司所致。

13) 其他流动负债增加原因：本期发行超短期融资券所致。

14) 长期应付款增加原因：本期子公司合并中国中地乳业控股有限公司所致。

15) 其他综合收益减少主要原因：本期子公司持有的其他权益工具投资转换为长期股权投资导致其他综合收益转入留存收益。

16) 少数股东权益增加主要原因：本期子公司因非全资合并中国中地乳业控股有限公司导致少数股东权益增加。

(2) 利润表项目发生大幅变动的情况及原因

单位：元

项目	2021 年第一季度	2020 年第一季度	变动额	变动比例
营业收入	27,258,854,219.90	20,544,425,567.09	6,714,428,652.81	32.68%
营业成本	16,979,269,865.19	12,848,012,802.39	4,131,257,062.80	32.15%
财务费用	-24,811,206.13	66,770,302.15	-91,581,508.28	-137.16%
其他收益	292,879,706.75	153,339,731.35	139,539,975.40	91.00%
投资收益	103,160,413.34	158,969,038.67	-55,808,625.33	-35.11%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	14,304,740.97	-117,418,438.67	131,723,179.64	不适用
信用减值损失（损失以“-”号填列）	20,094,689.65	68,507,307.64	-48,412,617.99	不适用
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-11,919,862.18	-7,283,531.93	-4,636,330.25	不适用
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-2,961,844.42	-777,589.28	-2,184,255.14	不适用
营业外收入	13,348,155.02	6,097,687.41	7,250,467.61	118.91%
营业外支出	102,595,571.50	340,507,422.83	-237,911,851.33	-69.87%
所得税费用	574,807,560.88	179,292,641.05	395,514,919.83	220.60%

1) 营业收入、营业成本增加主要原因：本期产品销量增加所致。

2) 财务费用减少主要原因：本期利息收入以及汇兑收益增加所致。

3) 其他收益增加原因：本期收到的政府补助增加所致。

4) 投资收益减少原因：本期其他权益工具投资的分红减少所致。

5) 公允价值变动收益增加主要原因：上期子公司持有商品期货合约及权益工具的公允价值下降使得同期公允价值变动亏损较大所致。

6) 信用减值损失增加主要原因：本期应收款项的预期信用损失增加所致。

7) 资产减值损失增加主要原因：本期子公司 Westland Dairy Company Limited 因存货成本高于可变现净值计提存货跌价准备增加所致。

8) 资产处置收益减少主要原因：本期处置机器设备产生的亏损增加所致。

9) 营业外收入增加主要原因：本期因子公司合并中国中地乳业控股有限公司投资成本小于取得投资时应享有的可辨认净资产公允价值而产生收益所致。

10) 营业外支出减少原因：上期由于疫情对外捐赠较大，而本期对外捐赠减少所致。

11) 所得税费用增加主要原因：本期由于利润增加使得所得税费用增加。

(3) 现金流量表项目发生大幅变动的情况及原因

单位：元

项目	2021 年第一季度	2020 年第一季度	变动额	变动比例
销售商品、提供劳务收到的现金	26,740,103,102.15	19,725,064,516.84	7,015,038,585.31	35.56%
收取利息、手续费及佣金的现金	11,737,761.64	7,499,258.67	4,238,502.97	56.52%
收到其他与经营活动有关的现金	523,362,138.91	283,214,489.88	240,147,649.03	84.79%
支付其他与经营活动有关的现金	526,579,200.60	246,226,808.34	280,352,392.26	113.86%
收回投资收到的现金	32,539,815.51	46,642,185.75	-14,102,370.24	-30.24%
取得投资收益收到的现金	33,386,073.45	176,628,259.97	-143,242,186.52	-81.10%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	2,102,438.72	3,254,456.83	-1,152,018.11	-35.40%
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		1,000,000.00	-1,000,000.00	-100.00%
收到其他与投资活动有关的现金	7,268,689.83		7,268,689.83	不适用
投资支付的现金	864,136,737.88	1,235,284,355.40	-371,147,617.52	-30.05%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	480,642,911.90		480,642,911.90	不适用
支付其他与投资活动有关的现金	693,786.07	9,844,001.00	-9,150,214.93	-92.95%
吸收投资收到的现金		445,117.07	-445,117.07	-100.00%
取得借款收到的现金	35,876,979,656.26	11,232,571,838.90	24,644,407,817.36	219.40%
偿还债务支付的现金	27,881,418,554.10	667,354,988.25	27,214,063,565.85	4077.90%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	140,943,052.59	38,923,872.54	102,019,180.05	262.10%
支付其他与筹资活动有关的现金	125,935,949.89	12,092,861.72	113,843,088.17	941.41%

1) 销售商品、提供劳务收到的现金增加主要原因：本期产品销售收入增加所致。

2) 收取利息、手续费及佣金的现金增加主要原因：本期子公司内蒙古惠商互联网小额贷款有限公司取得利息收入增加所致。

3) 收到其他与经营活动有关的现金增加主要原因：本期收到的政府补助增加所致。

4) 支付其他与经营活动有关的现金增加主要原因：本期缴纳代收股权激励对象个人所得税所致。

5) 收回投资收到的现金减少原因：本期收回其他权益工具投资的成本减少所致。

6) 取得投资收益收到的现金减少主要原因：本期收到其他权益工具投资的现金分红减少所致。

7) 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额减少主要原因：本期子公司处置机器设备收到的现金减少所致。

8) 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额减少原因：上期发生收回出售子公司股权转让款，本期未发生所致。

9) 收到其他与投资活动有关的现金增加原因：本期子公司收回期货保证金增加所致。

10) 投资支付的现金减少原因：本期对联营企业及其他权益工具投资减少所致。

11) 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额增加原因：本期收购中国中地乳业控股有限公司所致。

12) 支付其他与投资活动有关的现金减少主要原因：本期子公司商品期货合约投资减少所致。

13) 吸收投资收到的现金减少原因：上期发生子公司吸收少数股东投资，本期未发生所致。

14) 取得借款收到的现金增加主要原因：本期发行债券以及借款增加所致。

15) 偿还债务支付的现金增加原因：本期归还到期的借款、超短期融资券等债务增加所致。

16) 分配股利、利润或偿付利息支付的现金增加的主要原因：本期支付的借款利息、债券利息增加所致。

17) 支付其他与筹资活动有关的现金增加主要原因：本期支付租赁资产租金增加所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	内蒙古伊利实业集团股份有限公司
法定代表人	潘刚
日期	2021年4月28日